Et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus, &c.] Bitumen est ferventissimum et violentissimum gluten, cujus hæc virtus est, ut ligna quæ ex eo fuerint lita, nec vermicibus exedi, nec solis ardore, vel ventorum flatibus, vel aquarum possint inundatione dissolvi: unde quid aliud mystice in bitumine quam constantia fidei accipitur? Bituminatur autem arca intrinsecus et extrinsecus, et sic universe perficitur, dum et cogitationes electorum et opera, ne ullis vincantur aut decipiantur vitiorum incursibus, fidei in omnibus virtute muniuntur.

Trecentorum cubitorum erit longitudo arcæ, &c.] Longitudo arcæ longanimitatem patientiæ, qua fortiter adversa tolerantur; latitudo amplitudinem caritatis, qua et hi qui adversa inrogant complectuntur; altitudo sublimitatem spei, qua æterna in cœlis retributio præstatu insinuat: unde bene longitudo arcæ trecentorum cubitorum esse jubetur, qui numerus, sicut et supra perstrinximus, per T litteram Græce notatur. Hæc autem littera in crucis figura scribitur, quia nimirum sancta ecclesia dum invicta et stabilis inter adversa perdurat, Dominicæ passionis vestigia sectatur, memor sermonis ejus quo dixit: Et qui

non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Latitudo in quinquaginta cubitos extenditur, in quo numero Spiritus Sanctus mittitur, et in lege populo Dei universalis requies ac remissio donatur: quia caritas Dei diffunditur in cordibus nostris, non ex merito nostræ actionis, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Et hæc est requies atque in hoc nostrorum remissio debitorum, cum Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum in Deo tamquam nosmet ipsos, adversarium autem propter Deum diligimus. Altitudo triginta cubitorum est, quia videlicet hæc est sola et unica spes electorum, ut per observationem decalogi legis, qui in Dei et proximi dilectione perficitur, ad contemplationem sanctæ Trinitatis ascendant. Ter enim deni triginta faciunt. Est autem aliud memorabile in arcæ figura mysterium, quod in mensuram humani corporis probatur esse formata. Humani quippe corporis longitudo a vertice usque ad vestigia sexies tantum habet quam altitudo, quæ est ab uno latere ad alterum latus, et decies tantum quam altitudo, cujus altitudinis mensura est in latere a dorso ad ventrem, velut si jacentem hominem metiaris supinum seu pronum, sexies tantum longius est a capite usque ad pedes, quam latus a dextera in sinistram vel a sinistra in dextram, et decies quam altus a terra: unde facta est arca trecentorum in longitudinem cubitorum, et quinquaginta in latitudinem, et triginta in altitudinem: et quia de ecclesia dicit apostolus quod sit unum corpus et unus Spiritus in Christo; recte arca quæ hujus figuram præferbat, in effigiem humani corporis formata est: quia etiam ipse Christus Deus et Dominus noster pro nobis incarnari et per sacramenta humanitatis suæ nos a peccatis ablui et consecrari voluit; recte arcam in qua pereuntibus impiis reliquias humani generis salvare decrevit, in modum humani corporis fieri præcepit, sicut templum quod fecit Salomon Domino non solum ecclesiam ejus, sed et ipsam ejus carnem quam de Virgine sumsit figurabat, teste ipso, cum ipse ait Judæis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.